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Jeg samler, hvad samler du?
Den travle hverdag, som mange i dag oplever både 
i privatlivet og i arbejdstiden, kræver faktisk at vi alle 
sammen lærer at slappe af, når vi så endelig har fri. 
Men hvordan slapper man så bedst af?

Det kan man jo prøve selv at finde ud af. Skal man 
sætte sig til rette i en dyb lænestol og kigge på fjern-
syn eller læse en spændende krimi i bogen fra hylden 
eller biblioteket? Er det bedre at gå en tur ud i den 
flotte natur vi har lige i nærheden eller skal man køre 
på besøg hos gode venner? Der er rigtig mange 
muligheder, ja faktisk så mange at det er lige ved, at 
man kan blive stresset af at tænke på det.

Men der er også rigtig mange mennesker, der har 
fundet en rigtig god løsning på det, nemlig en god og 
interessant hobby. Noget at gå op i. Noget der kan 
fange og binde interessen i længere tid og som man 
aldrig bliver helt færdig med.

Jeg kender en, der er blevet helt vild med at samle 
puslespil. Køber dem med 1000 brikker eller flere i 
en genbrugsbutik, samler puslespillet to tre gange 
og leverer det så tilbage til genbrugsbutikken eller 
bytter med andre.

Når/hvis man føler sig presset i hverdagen, giver det 
ikke mening bare at slå fritiden ihjel med arbejde eller 
opgaver, som belaster både sjæl og krop. Det drejer 
sig om at bestille noget, der får ens krop og hjerne til 
at slappe af eller arbejde på en fri og afslappet måde.

Mange unge, ja selv børn påstås det, føler sig presset 
i det daglige. Og al den omgang med digitale medier 
giver helt bestemt ingen ro. Tværtimod! Så er det 
meget bedre med en god hobby. Noget man kan 
gå op i.

Da jeg som barn var på sommerferie hos min mormor, 
sov jeg i et hyggeligt værelse oppe på loftet. Et loft, 
der var fyldt op med mange spændende og unyttige 
ting - som mange lofter jo er det – og en dag, da 
jeg var på vej hen til værelset, fik jeg øje på en stor 
bunke breve, som lå samlet med en snor omkring. 
Jeg var ikke så gammel, at jeg kunne læse, men fri-
mærkerne på kuverterne fangede min interesse. Jeg 
tog bunken med ned til mormor og spurgte hende, 
om jeg måtte klippe frimærkerne af og få dem med 
hjem. ”Nej!” sagde mormor, ”men du må godt dampe 
frimærkerne af kuverterne og få frimærkerne med 
hjem. Det blev starten på den frimærkesamling, jeg 
i dag har som hobby.

Der findes utallige samleområder og at samle er en af 
de gode hobbies, man aldrig bliver helt færdig med.
Nogle samler på etiketter, andre på kuglepenne med 
reklamer, mønter, autografer, kapsler, sten, tegne
serier og mange flere. Kun fantasien sætter grænsen.
Når frimærkerne er fremme, kommer der ro på sindet.  

Har du en hobby? Hvad samler du på?
Christian

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Brugerrådet
Aktivitetsklubben
Frede Berthelsen, formand  .  .  .  .  .  .  .       5192 4842
Karen Larsen, næstformand  .   .   .   .   .   .  2215 7609
Bent Grydbæk, kasserer  .   .   .   .   .   .   .   .  2169 2570
Berit Michaelsen 
Sonja Sørensen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .            4037 5833

Al aktivitet foregår i:
Tornby Forsamlingshus, Gl. Landevej 25, Tornby.

Faste aktiviteter
Mandag kl. 14.00
Seniordans
Anna-Gretha Christensen .  .  .  .  .  .  .  .        3070 7721 
Gunna Højris  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  2341 3203

Tirsdag kl. 9.00
Kortspil – whist og femhundrede
Socialt samvær og mulighed for at tage dit håndar-
bejde med og sidde og nørkle.
Du behøver ikke komme præcis kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe ind 
i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, men 
også for det sociale samvær.

Arrangementer 
i april og maj 2023
Onsdag den 5. april 2023
Banko kl. 14.00

Onsdag den 3. maj 2023
Banko kl. 14.00

Alle er velkommen!

Referat 
Generalforsamling Aktivitetsklubben 
Tornby den 1. marts 2023 

Pkt. 1 Valg af dirigent 
Kay Hougaard Pedersen valgt, han konstaterede at 
generalforsamlingen var lovligt indvarslet, det har 
været på i VI-TO og på skærmen i Brugsen. 

Pkt. 2 Valg af stemmetæller 
Per og John blev valgt. 

Pkt. 3 Bestyrelsens beretning 
Frede aflagde beretning, og kunne fortælle at der 
havde været: 
46 x kortspil (whist og 500) 
22 x seniordans 
10 x bankospil med 40-50 deltagere 
1 x generalforsamling 
1 x julefrokost 
Pkt. 4 Regnskab 

Bent gennemgik regnskab og det blev godkendt. 

Pkt. 5 Valg af bestyrelse 
Karen Larsen og Bent Grydbæk er på valg. 
De blev begge genvalgt dog kun for 1 år. 
Derudover blev Berit Michaelsen og Sonja Sørensen 
valgt for 2 år.

Pkt. 6 Valg af suppleanter 
Helle Hougaard Pedersen blev valgt.

Pkt. 7 Valg af revisor 
Kay Hougård Pedersen er genvalgt som revisor og 
Alice Jensen som revisorsuppleant.

Pkt. 8 Indkomne forslag 
Bestyrelsen foreslog at vedtægterne blev tilrettet på 
følgende punkter: 
§3 stk. 1: 
- 4 medlemmer rettes til 3-5 medlemmer 
- ”1 rep. Fra Tornby/Vidstrup/Horne/Asdal pensio-
nistforeningen deltager i brugerrådsmøderne uden 
stemmeret” – sløjfes 

§4 stk. 1: 
- ”dog minimum 4 gange årligt” – sløjfes 

Forslaget blev vedtaget. 

Pkt. 9 Eventuelt 
Det undersøges om det lovgivningsmæssigt kræver 
medlemskab, når der holdes banko – Gurli under-
søger.

Gurli Kirkedal

Aktivitetsklubben er en del af Frivillighedens Huse 
under Hjørring Kommune, tovholder Gurli Kirkedal er 
vores kontaktperson til kommunen. Hun træffes på 
gurli.kirkedal@hjoerring.dk, tlf. 4122 5531

Ang. arrangementer, så tjek hjemmesiden 
www.frivillighedenshuse.hjoerring.dk.
Tjek ligeledes ”HAS”-kanalen på jeres TV og 
infoskærmene i Brugsen og Hallen.

Aktivitetsklubben

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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keramik værks Ted
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Redaktionen

Igen røde tal, desværre!
Det ser efterhånden ud til, at regnskabet for Lokalbla-
det VI-TO hen over tiden svinger kraftigt fra overskud 
til underskud og fra underskud til overskud og det på 
trods af, at vi på forhånd – i hvert fald næsten – kender 
både vores udgifter og vores indtægter.

Og så alligevel ikke, for der var ingen, der havde for-
ventet, at corona og krig i Europa ville have betydet en 
voldsom stigning i papirpriserne og ja, stort set i alle 
priser. Samtidig løb inflationen stærkt i begyndelsen 
af 2022 og der blev færre penge mellem hænderne 
på den almindelige befolkning,

VI-TO er - som sikkert de fleste godt ved - stærkt 
afhængig af kun fire indtægtskilder, nemlig de forenin-
ger og institutioner, der står bag bladets udgivelse, 
kirkerne med kirkebladet, vores trofaste annoncører 
samt mange flotte indbetalinger fra private.

Heldigvis har vi kunnet lave en aftale med kirkerne 
om en forhøjelse af indbetalingen for kirkebladet og 
det er vi naturligvis glade for. 

Vi er også meget taknemlige for den gode støtte 
bladet modtager økonomisk fra private indbetalinger, 
der dog svinger en hel del fra år til år og beklagelig 
vis ikke blev helt så meget i 2022, som i de nærmeste 
foregående år.

Da det tilsyneladende heller ikke er blevet lettere at 
få indgået aftaler med nye annoncører, kan vi kun 
håbe på, at situationen ændrer sig til det bedre inden 
så alt for længe. Vi har tilladt os at forhøje prisen for 
annoncerne en smule og det har alle vores trofaste 
annoncører heldigvis accepteret.
 
Der er af og til nogen, der spørger hvor meget man 
skal indbetale som støtte til bladet. Der er intet fast 
beløb og alle beløb, store som små er velkommen. 
Bladet modtager beløb lige fra kr. 50,00 til kr. 500,00, 
men det er helt op til den enkelte bidragyder.

Støtte kan indbetales på konto i:
Spar Nord 9067 1535615302 eller på:
MobilePay til box6279us. 
På forhånd tak!

Der er også enkelte, der mener at Lokalbladet VI-
TO er umoderne i sin papirform, mens andre giver 
udtryk for, at det netop er papirudgaven, de er særligt 
glade for. Men vi glæder os da også over, at der er 
mennesker, som er flyttet til andre dele af Danmark 
og derfor læser VI-TO på nettet.

Om udgifterne i regnskabet, kan det oplyses, at næ-
sten al administration er bankrelaterede gebyrer.

Med stor og interesseret hjælp fra Jonna og Per 
Martensen, Martensens Bogtrykkeri er det lykkedes 
os at få endnu en årgang af Lokalbladet VI-TO på 

gaden. Stor tak for samarbejdet.
Er der spørgsmål til regnskabet, er man velkommen 
til at kontakte Christian Byrdal på mail:
fambyrdal@has.dk eller på mobil 2247 6485.

Årsregnskab 2022
Indtægter:

Foreninger/institutioner	 kr.	 22.187,50
Kirkerne	 -	 54.000,00
Indb. fra private husstande	 -	 12.156,00
Annoncer	 -	 28.500,00
Rente 	 -	 0,00

Indtægter i alt	 kr.	116.843,50
	 ===========

Udgifter:

Produktion af VI-TO	 kr.	101.032,50
Porto, husstandsomdeling	 -	 16.765,43
Administration	 -	 4.371,00
Rente	 kr.	 212,18

Udgifter i alt:	 kr.	122.381,11

Indtægter i alt	 kr.	 116.843,50
moms:
Indgående	 kr.	 23.963,00
Udgående			   kr.	 22.769,00
Underskud	 kr.	 4.343,61	 	

Balance	 kr.	 145.150,11	 kr.	145.150.11
	 ===========	 ===========

Status
31.12.2022

Aktiver:

Indestående:
Spar Nord Bank	 kr.	 40.473,59

Aktiver i alt	 kr.	 40.473,59
	 ===========

Passiver:

Egenkapital primo	 kr.	 40.111,20
- Underskud 2022	 -	 4.343,61

Egenkapital ultimo	 kr.	 35.767,59
Skyldig moms 2. halvår 2022	 -	 4.706,00

Passiver i alt	 kr.	 40.473,59
			   ===========

Tornby, den 10. januar 2023 
 Christian Byrdal
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Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20

Kvanvej 3 · Tornby · 9850 Hirtshals
CVR-nr.: 33721374

info@malerfirmaetsoerenolesen.dk
www.malerfirmaetsoerenolesen.dk

- Kvalitet til tiden -

Afholdte arrangementer
Det var en god eftermiddag for dem, der var med 
og hørte Svenning den 22. februar, hvor han fortalte 
så levende om hans tur til Kilimanjaro og det flotte 
landskab. Tak til Svenning for det. 

Knud Abrahamsen 

Foredrag 
v. Knud Erik Larsen
Den 26. april 2023 kl. 14.00 i Tornby Forsamlingshus
Knud Erik Larsen fra Tårs kommer og fortæller om 
sin opvækst i 50 på Fredenslund i Tårs, hvor hjemmet 
var præget af druk, utroskab og slagsmål. 
Kom og hør et interessant foredrag. 
Alle er velkommen. Kaffe 50 kr.
Tilmelding ca. en uge før.

Forårsfest
Den 24. maj 2023 kl. 17.50 i Tornby Forsamlingshus
Forårsfest med grillstegt pattegris med tilbehør + 
kaffe.
Pris pr. deltager 200,- kr. 
Der vil være musik og sang. 
Alle er velkommen, så kom og være med til en god 
fest.
Tilmelding ca. en uge før.

Bestyrelsen

Tilmelding til arrangementerne til: 
tornbyseniorklub@gmail.com eller ring til 
Alice, tlf. 3090 3405 eller 
Knud, tlf. 3098 2406

I må gerne betale til konto.
Reg. nr. 9067. Konto. nr. 1534403689

Tornby og omegns Seniorer
Formand, Erik Jacobsen tlf. 2175 8814 - næstformand Henning Nielsen tlf. 2014 2080 

kasserer Alice Jensen tlf. 3090 3405 - sekretær Knud Abrahamsen tlf. 3098 2406 - Anni Nielsen tlf. 9897 7080

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk
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Status på 
Levefællesskabet på 
Købstedvej
Projektet kører og følger planen. Opførelsen af den 
almene del af byggeriet er sendt i udbud, med planlagt 
licitation den 10. maj. Den private del af byggeriet skal 
ikke i udbud, men følger tidsmæssigt cirka samme 
plan. Her er salgsmaterialet ved at være klart.

Forventet byggestart i september/oktober i år, om 
alt går vel. Forventet byggetid 12-15 måneder. Det 
betyder, at vi forventer at kunne invitere til informa-
tionsmøde for interesserede lejere og/eller købere i 
løbet af maj måned.

Mødet forventes afholdt i Tornby Hallen, og invitatio-
ner vil blive udsendt straks vi er klar hertil.

Torben Christensen 

Der var en, der var to...
Nu er der en mere… og snart endnu en. Stiprojektet 
er inde i sin afsluttende fase. 

Som I måske har bemærket, er der afsat vejvisnings-
pæle til ”Dyssestien”. Anlæggelsen af stien er dog 
ikke helt afsluttet. Der mangler bl.a. nogle infostan-
dere, og vi håber også, at der kommer en bænk et 
sted på sporet, så I kan få hvilet de trætte fødder og 
nyde udsigten. Selvfølgelig skal Dyssestien også 
formelt indvies. Vi har i skrivende stund ikke fastlagt 
en dato, så det må I høre mere om senere.

Dyssestien er 4,5 km lang og forholdsvis flad, og 
dermed vil den være i en kategori grøn.

Den sidste sti ”Skudestien” er endelig tracefastlagt. 
Skudestien har som de tre andre sit udgangspunkt 
ved Brugsen, og forløber i nordlig retning ud af Torn-
by. Stien passerer i starten udelukkende privat ejen-
dom. Herefter kommer den ind på Statens arealer i 
klitplantagen, og ender ved parkeringspladsen ved 
Munck’s. Den går retur til Tornby gennem klitplanta-
gen og det sidste ben er fælles med Kirkestien. Vi 
arbejder i øjeblikket med finansieringen af stien, og 
håber at dette lykkes således at vi kan indvie stien 
sidst på sommeren.

Skudestien er 14 km lang, og vil kategorimæssigt 
ligge mellem blå og rød.

Vi fik ved indvielsen af Kirkestien lavet en folder, 
med relevant information om stien. SPOR anbefaler, 
at vi får lavet en fælles folder for alle fire stier i ste-
det for fire små foldere. Som afslutning på projektet 
skal vi derfor have lavet folderen. Det er også muligt 
at søge information om stierne på SPOR.dk og på 
Udinaturen.dk.

Det er skønt at vi snart kan se målstregen for stipro-
jektet. Processen har været lang, men det vil den 
altid være når der er tale om så store projekter, hvor 
alt arbejde skal laves af frivillige, og pengene til pro-
jekterne skal findes hos fonde. Der skal lyde en stor 
tak til alle dem, der har bidraget. Vi skylder også en 
stor tak til de lodsejere som velvilligt har stillet areal 
til rådighed for stierne.

Husk som vandringsmand at udvise respekt for pri-
vatlivet, og hold endelig hunden i snor hvis du har 
den med på tur. Go’ tur derude.

Jysk IT-Tech
Ulvkærvej 6 • 9850 Hirtshals • Tlf. 60 94 22 36

www.jyit.dk • mail@jyit.dk

Carsten Jensen

Rådgivning

Salg

Installation

Service

Tornby Beboerforening
Formand Torben Christensen, Skovfyrvej 2, tlf. 4037 6011 

Kasserer Morten Steffensen tlf. 3068 2593 - sekretær Louise Møller Christensen tlf. 2328 1993 
Jacob Rye Kobber tlf. 2282 8450 - Karen Heilesen tlf. 2290 8864 - Lars Høgh tlf. 2810 0487 

Lillian Jespersen tlf: 4041 4632 - Peter Kristensen tlf. 2933 8210
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Tornby Byting
Tornby Beboerforening har over længere tid arbejdet 
på at gennemføre et af grebene i Potentialeplanen 
nemlig det der kaldes ”ansigtet udadtil”. 
Det er ikke lykkes at komme i hus med finansierin-
gen, så derfor har vi valgt at anskue projektet fra en 
anden vinkel.

Grundtanken er at binde to projekter sammen, nemlig 
Stiprojektet og Ansigtet udadtil. Udgangspunktet er 
at synliggøre stiernes startpunkt, med infotavler og 
et stort madpakkehus. Ligeledes skal der skabes 
en forbindelse til den nye legeplads på kirkens jord, 
ved at lave en sikret fodgængerovergang, der hvor 
Nejstgårdvej ender ud i Hovedvejen. 

I projektet indgår også noget beplantning i området 
ved Brugsen. Vi har søgt midler ved Nordea, og kryd-
ser fingre for at vores ide rammer inden for Nordeas 
formålsskive.

Peter B. Kristensen

Fjernvarme til Tornby
Omkring 300 borgere var den 16. januar samlet til 
borgermøde om mulighederne for at få fjernvarme 
til Tornby. Mødet var indkaldt af Hjørring Kommune 
i samarbejde med beboerforeningen.

Mødet viste stor interesse og kommunens folk har 
efterfølgende arbejdet flittig på at løse det problem 
der er med at sikre varme nok til Hirtshals, en for-
udsætning for, at vi også kan få varme i Tornby. Lige 
nu her i skrivende stund er denne opgave ikke løst, 
men der arbejdes stadig på, at vi inden sommer kan 
få en afklaring på, om vi kan få fjernvarme, hvem 
der skal levere den og til hvilken tilslutningspris og 
forbrugerpris.

Som lovet bliver der kaldt til møde straks kommunen 
kan fortælle mere. Indtil da må vi glædes over, at 
gaspriserne er faldet meget den seneste tid.

I beboerforeningen er vi meget opmærksomme på 
det forhold, at fordi kommunen har udlagt Tornby 
som muligt fjernvarmeområde, så kan man ikke søge 
tilskud til etablering af varmepumpe. Derfor håber vi 
også på en hurtig afklaring af om vi kan få fjernvarme 
eller ej, og kan vi ikke få fjernvarme vil vi naturligvis 

bede kommune ændre varmeplanen, så man igen 
kan få tilskud til en varmepumpe. 

Indtil videre afventer vi og håber på at kommunen 
inden sommerens kommer kan gøre vores by klog 
på, om vi kan få fjernvarme eller ej.

Lars Høgh

Nye beboere
Rikke og Jakob
I et flot renoveret hus på Storgårdsvej er en ung fa-
milie bestående af Rikke og Jakob samt børnene 
Agnethe, Theodor og Valdemar flyttet ind tilbage i 
foråret 2022. 

For Rikkes vedkommende er der tale om en ”tilba-
geflytning”, da hun er født og opvokset her i Tornby. I 
den forbindelse er det værd at nævne, at også Rikkes 
to søskende er vendt tilbage til byen. Rikke er pæda-
gogstuderende og Jakob er tømrer og fra Hjørring. 
Velkommen til.

Karen Heilesen

Hirtshals Shipping
Læssevej 12

DK-9850 Hirtshals
Tlf. 23 26 48 31
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Kirkebladet

Arrangementer i den kommende tid

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Uge Dato   Tornby Vidstrup
April

13 2.  Palmesøndag   9.00 LW
14 6.  Skærtorsdag 19.30 *  

7.  Langfredag 10.30  
9.  Påskedag 9.00 10.30

15 10.  2. Påskedag 10.30  
16.  1. søndag efter påske   10.30

16 23.  2. søndag efter påske 9.00 LW  
17 30.  3. søndag efter påske   10.30
Maj
18 5.  Bededag - Konfirmaiton 11.00

7.  4. søndag efter påske 10.30  
19 14.  5. søndag efter påske   10.30
20 18.  Kristi Himmelfartsdag 10.30  

21.  6. søndag efter påske   9.00 LW
21 28.  Pinsedag 10.30 9.00
22 29.  2. Pinsedag 11.00 ** i Emmersbæk

* 	 Musikgudstjeneste med musikalske indslag v/ organist Thomas Abildgaard og cellist 
	 Hanne Houengaard
** 	 Fælles friluftsgudstjeneste i Emmersbæk sammen med Horne-Asdal og Hirtshals sogne.
LW	 Liselotte Wiemer
Hvor intet andet er anført, forestår Lars-Erich Stephansen gudstjenesten.

Tirsdag den 18. april kl. 19-21 Livestreamforedrag i sognegården om fremtidens 
RNA-medicin

Torsdag den 20. april kl. 19.30 Billedforedrag i sognegården v/ Niels Clemmensen 
”Strandet i Peru”

Tirsdag den 25. april kl. 10 Morgensang i sognegården v/ Thomas Abildgaard

Tirsdag den 25. april kl. 19-21 Livestreamforedrag i sognegården om myrer

Tirsdag den 2. maj kl. 19.30 Poesi og musik i Tornby kirke v/ Freddy Samsing og 
Lars-Erich Stephansen

Tirsdag den 30. maj kl. 10 Morgensang i sognegården v/ Thomas Abildgaard

Se omtale af de forskellige arrangementer på de næste sider i bladet.
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Præstens klumme
Med åbne øjne
Påskeugen er en bevægende tid. Ouverturen er Jesu 
indtog i Jerusalem palmesøndag, som i den kristne 
fortælling viser, at Jesu liv og død ikke blot var en 
verdenshistorisk, men en kosmisk begivenhed. Indto-
get i Jerusalem bruges også første søndag i advent. 
Derved kædes Guds ankomst til verden i julen sam-
men med hans exit i påsken.

Men det er Filipperbrevshymnen,1 som også hører 
til palmesøndag, der er nøglen. Paulus citerer den, 
hvorfor den må være ældre end hans breve. Den er 
derved den ældste udfoldede Kristus-bekendelse, der 
findes, og den viser, at de kristne lige fra begyndelsen 
har set Jesus af Nazareth som legemliggørelsen af 
Guds ånd, som Guds ord. 

Jesus stjal sig ikke til sin guddommelighed, hedder 
det heri. Han var guddommelig. Han var hos Gud fra 
den allerførste begyndelse. Han var ordet, som var 
fra begyndelsen, og som var hos Gud, og ved hvem 
alting blev til, som det også fortælles i indledningen 
til Johannesevangeliet. Men han gav afkald på sin 
guddomsskikkelse og blev mennesker lig. Blev men-
neskelig. Den magt, som skabte alting, som er bag 
alting, blev synlig for os i ham. Mærkeligt.

Hvad har dig hos Gud bedrøvet,
og hvad elsked du hos støvet,
at du ville alt opgive
for at holde os i live,
os dig at meddele hel?2

Mærkeligt, at det er den samme magt, som skabte 
alting, som også vandrede op til Jerusalem palme-
søndag, som red ind i byen på et æsel. At der er en 
forbindelse mellem skabelsen og indtoget. At indtoget 
også er en skabelse, en genskabelse.

Jeg ser for mig Gud, som sidder midt i ingenting, 
som sidder midt i mørket. Gud og mørket. Gud og 
ingenting. Mørket er en visualisering at intetheden. 
Gud og mørket var der hele tiden. Gud har evighed 
i sig. Mørket har evighed i sig. Det evige mørke. Det 
uudholdelige mørke. ”Der blive lys!” sagde Gud, og 
der blev lys. Og Gud så, at lyset var godt.

Men der var et aber dabei: lyset gjorde mørket syn-
ligt. Lyset gjorde, at mørket kunne identificeres som 
mørke. Det, at der pludselig var noget, gjorde, at 
intetheden kunne identificeres som intet. Noget kunne 
blive til ingenting. Da lyset blev skabt, skabtes sam-
tidig muligheden for at blive opslugt af mørket. Da 
verden blev skabt, skabtes samtidig muligheden for, at 
den kan falde tilbage i intethed. Da lyset, livsglæden 
og latteren blev skabt, skabtes samtidig muligheden 
for mørke og angst, for gråd og sorg. For lidelse. Li-
delsen blev en uomgængelig del af den gode verden, 
som Gud havde skabt. Og hvor god var den så? Og 
hvad skulle han gøre ved det?

Det var en kamp. Det er en kamp. En kamp mellem 
lys og mørke. Mellem godt og ondt. Mellem orden 
og kaos. Der skal være orden i tingene, men der er 
altid noget og nogle, som er uordentlige, som spreder 
uorden, som skaber kaos. Naturkatastrofer er kaos. 
Krig er kaos. Sygdom er kaos. Terror er kaos, hvor 
mørket tager over. Kaos er det, når en pilot styrer 
sin flyvemaskine ind i et bjerg i Alperne og tager 
besætning og passagerer med sig i døden. Det er 
uordentligt. Det er kaos. Det er lidelse. Det er gråd 
og sorg. Det er mørke kræfter, der er på spil. Mørkets 
fyrste. Denne verdens fyrste, som den onde omtales 
i Det Ny Testamente.

Mørket var der hele tiden; for mørket har evighed 
i sig. Gud fjernede ikke mørket; men han skabte 
lys i mørket og lindring i lidelsen. Han fjernede ikke 
lidelsen. Men han tog lidelsen på sig for at vise os, 
at den ikke er personlig, at den ikke er en straf, men 
et grundvilkår for livet i denne verden. Og han tog 
kampen op med lidelsen. Han bekæmpede den ved 
at tage den på sig. Ved at bære vores lidelse, vores 
synd, vores utilstrækkelighed, som er grobund for 
kaos og mørke.

Kærligheden, hjertegløden
stærkere var her end døden;
heller giver du end tager,
ene derfor dig behager
korsets død i vores sted.3

Med åbne øjne. Det var med åbne øjne, Jesus drog 
op til Jerusalem. Han vidste, hvad der skulle ske. Det 
ved vi, fordi han kom ridende på et æsel. Hvis han 
havde været den frihedskæmper, som mange anså 
ham for at være, og håbede han ville være, så ville 
han vel være kommet højt til hest med en befrielses-
hær; så ville han have været en del af kaosmagterne. 
Så ville han ikke have sagt ”Vig bag mig Satan!” da 
Djævelen fristede ham i ørkenen ved at tilbyde ham 
magten over hele verden, hvis han ville falde ned 
og tilbede ham.

Men det ville han netop ikke. Hans rige var ikke af 
denne verden. Derfor kom han ridende – ikke fornemt 
til hest, men usselt på et æsel. På et arbejdsdyr. En 
traktor. Hans magt er ikke kongemagt, men hjerte-
magt. Han kom ikke for at herske, men for at tjene. 
For at lære os, at der er forskel på Gud og Fanden. 
At mørket har været der hele tiden. At vi allesammen 
bærer mørket i os; men der er håb forude, der er lys 
i mørket. Hans lys i vort mørke. Og det brød de sig 
ikke om. For det var dem, han afslørede. Det var os 
han afslørede. 

Men det var også os, han gik i døden for, da han 
vandrede op til Jerusalem.

 Lars-Erich Stephansen

1	 Filipperbrevet 2,5-11
2	 Den danske Salmebog 192,2

3	 Den danske Salmebog 192,3



10

Symbolmættet 
monument på 
Vidstrup kirkegård
På den anonyme fællesgrav på Vidstrup kirkegård 
står der en træstamme, hugget i granit, med et spe-
cielt, symbolmættet kors som motiv. Træstammen 
med de afsavede grene er et traditionelt og ikke 
ualmindeligt dødssymbol. Kun mindet står tilbage. 
I 1988 lavede Henry Olesen så det store felt med 
korsmotivet. Henry Olesen, der boede på hjørnet af 
Gl. Hirtshalsvej og Langholmvej, var smed og lavede 
selv de redskaber, som han skulle bruge til arbejdet. 
Oprindelig blev monumentet placeret, så det dannede 
afslutningen på kredsen af urnegravsteder; men da 
der blev anlagt en anonym fællesgrav mellem ind-
gangen til kirkegården og det familiegravsted, hvor 
Henry Olesen ligger begravet, var det særlig oplagt 
at bruge monumentet til at markere fællesgraven.

Der står det så, smukt med sin enkle udsmykning, 
et græsk kors med lige lange arme og nogle særlige 
detaljer. Hvad Henry Olesen har tænkt, da han valgte 
motivet, kan man ikke vide. Måske har han bare set 
det et eller andet sted og syntes, det var pænt. Al-
ligevel er det svært at forestille sig, at han ikke har 
gjort sig tanker om symbolikken. Første gang, jeg 
så nærmere på det, var det den femtakkede stjerne 
i centrum, der undrede mig. Hvad gør den der? Den 
femtakkede stjerne, et såkaldt pentagram, har nemlig 

i den kristne kul-
tur to diamentralt 
modsatte betyd-
ninger, alt efter, 
hvordan det ven-
der. 
Men heldigvis 
har han da vendt 
det rigtigt med 
spidsen opad, så 
det symboliserer, 
at man anråber 
himmelen. Des-
uden symbolise-
rer de fem stjer-
nespidser Kristi 
fem sår.

Men der er me-
get mere symbo-
lik i motivet. Der er to koncentriske cirkler. Den yder-
ste cirkel gør, at korset bliver til et såkaldt ringkors. 
Ringen, cirklen, er et symbol på evigheden, da den 
hverken har begyndelse eller ende, et symbol for 
helhed og fuldkommenhed. Det hellige. Anbragt som 
ringen i et kors symboliserer det paradiset og de fire 
floder, der strømmer ud af Edens Have mod de fire 
verdenshjørner fra udspringet ved Livets Træ. Altså 
en hyldest til de livgivende kræfter.

Når der er to koncentriske cirkler som her, symbo-
liserer de Kristi to naturer, den guddommelige og 
den menneskelige natur. Og så må man da sige, 
at Kristus på alle måder er til stede på korset, der 
både er et dødstræ og et livstræ. Her viste Gud sin 
ultimative kærlighed til os ved i Jesu Kristi skikkelse 
at gå i døden for os for at genopstå påskemorgen.

Som nævnt, kan vi ikke vide, hvor bevidst Henry 
Olesen har været om symboler og deres betydning, 
udover at de er positive. Men under alle omstændig-
heder trak han på det lag af traditioner og værdier, 
som hører til kristendommen, og var derved med til 
at give dem liv på ny. Brugt på Vidstrup kirkegård 
bliver det så til en forbøn for de mennesker, der ligger 
begravet der.	

L-E.S.Fællesgraven på Vidstrup kirkegård

Henry Olesen huggede sine 
initialer og årstallet ind i bun-
den af monumentet.

Det opadvendte pentagram uden cirkel har ofte væ-
ret brugt som besværgelsesmiddel på husgeråd, 
døre, vægge osv. For at være særligt virksomt som 
beskyttelse skulle det tegnes i en streg.
Når spidsen i pentagrammet peger nedad, betyder 
det, at man påkalder underverdenen. De to opad-
vendte stjernespidser kan da også minde en om 
den hornede djævel med fipskæg. I troldomskun-
sten symboliserer det omvendte pentagram djæ-
velens ged og heksens fod – en såkaldt drudefod. 
Jfr. Frithiof Dahlby: Symboler og tegn i den kristne 
kunst.
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Konfirmation næste år
Da folketinget, som bekendt har afskaffet store be-
dedag, hvor der hidtil har været afholdt konfirmation 
i Tornby og Vidstrup, besluttede vi i menighedsrådet, 
at konfirmationer fremover afholdes den første lørdag 
i maj måned. Således bliver der konfirmation i Tornby 
og Vidstrup sogne lørdag den 4. maj 2024.
Tilmeldingsblanket fås ved henvendelse til under-
tegnede.

Lars-Erich Stephansen
fungerende sognepræst

Nøj… det’ for børn
Babysalmesang 
Torsdage kl. 10.30-11.30 i sognegården.

Dagplejer / vuggestue / hjemmegående børn
Torsdage kl. 9.45-10.20 i sognegården.

Tumlingesang
Lørdag den 15. april og lørdag den 13. maj kl. 10-11 
i sognegården.

Ingen børnehold i uge 14, som er påskeugen.
Alle børnetilbud holder pause fra 15. maj.
Tilmelding og oplysninger hos Hanne tlf.: 2484 9892

Morgensang
Tirsdag den 25. april og 30. maj kl. 10 
i Tornby sognegård
Start dagen med din yndlingssang - den sidste tirs-
dag i måneden fra kl. 10-10.30 Vi synger efter den 
nye Højskolesangbog. Du bestemmer, hvad vi skal 
synge på stedet. Efterfølgende er det muligt at nyde 

samværet over en kop kaffe/te i Sognegården. For 
musikken står korleder og organist Thomas Abild
gaard, som kan kontaktes på tlf. 2796 8197. Vel mødt! 

Kirkecafé
Hver torsdag er der kirkecafé fra 10-12 i sogne-
gården. Alle er velkomne.
Tovholder er Anna-Mette Skovgaard Pedersen.

Arrangementer
Musikgudstjeneste Skærtorsdag aften 
i Tornby kirke den 6. april kl. 19.30
Her en stemningsfuld aftengudstjeneste med ekstra 
musikalske indslag. Med sig har organist Thomas 
Abildgaard, cellist Hanne Houengaard fra Aalborg 
Symfoniorkester. 
Der vil være indslag for cello/klaver og cello/orgel 
udover at Hanne også spiller med på nogle af fæl-
lessalmerne. 
Vel Mødt! Entré gratis.

Live stream af foredrag i sognegården 
i samarbejde med Tornby Beboerforening
Tirsdag den 18. april kl. 19-21
Fremtidens RNA-medicin ved RNA-forskerne Mette 
Malle og Jørgen Kjems.

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110
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Siden sidst
Onsdag den 11. januar blev der afholdt Swing-om-
aften med Kielgasterne.

Aktiviteter 
Aktivitetsklubben afholder bankospil den første ons-
dag hver måned.

Forsamlingshuset har Swing-om-aften den anden 
onsdag hver måned. 

Beboerforeningen har fællesspisning den tredje ons-
dag hver måned. 

Seniorklubben har forskellige arrangementer den 
fjerde onsdag hver måned.

Generalforsamling
Torsdag den 30. marts kl. 19.30. Forsamlingshusets 
generalforsamling ifølge vedtægterne. 

På bestyrelsens vegne
Tille Pedersen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen, formand tlf. 9897 7208 - Bertha Thomsen
Udlejning: Hverdage mellem kl. 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208

Priser: Huset 1.600 kr. - Kuvertpris inkl. opvaskemaskine 8 kr. - El efter forbrug.

”Strandet i Peru”
Foredrag i sognegården torsdag, den 20. april kl. 
19.30 ved tidligere sognepræst Niels Clemmensen.

Da Niels Clemmensen gik på pension i 2015, blev et 
liv som sognepræst i Børglum skiftet ud med et liv på 
landevejen i Nord- og Sydamerika. I 2020 satte coro-
naen en stopper for alle rejseplaner. Det blev til 3½ 
måneds karantæne i Peru sammen med mange an-
dre rejsende. Efter en ny opblussen af smittetallene, 
lykkedes det at komme frem til Lima i sidste øjeblik, 
inden en ny karantæne lukkede dele af landet ned.

Live stream af foredrag i sognegården 
i samarbejde med Tornby Beboerforening
Tirsdag den 25. april kl. 19-21
Myrer ved insektforsker Joachim Offenberg.

Poesi og musik
Tirsdag den 2. maj kl. 19.30 i Tornby kirke 
v/ Freddy Samsing og Lars-Erich Stephansen
En stund i kirken med poesi af Benny Andersen og 
musik af Freddy Samsing.

Kirkerne på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Kst. sognepræst:
Lars-Erich Stephansen, tlf. 2343 1043
E-mail: lestephansen@gmail.com

Graverteam/kirketjener:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Tlf. 5167 0668 - E-mail: tornbygraver@gmail.com

Menighedsrådet:
Formand Dorthe Kjærgaard Sørensen, tlf. 2234 2562
E-mail: dorthekjaergaard1707@gmail.com

Hirtshals Kirkekontor:
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals, tlf. 9625 1100
Åbningstider: Man-fre kl. 10-13 - Tors kl. 16-17

Kirkebil for begge kirker: Tlf. 9894 1789
Præsternes vagttelefon: Tlf. 9894 1012

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Åbningstider: 
Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-13.00 
Vi henter og bringer. 
Henvendelse til: Ruth Mortensen på tlf. 5128 0196

Adresselisten
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Hirtshals afdeling
Jyllandsgade 14
9850 Hirtshals
T 8222 9850

Stanges Auto

v/ Morten Stange · Sindalvej 42 · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 94 47 47 · Mob. 51 37 33 08

Man-Tor: 7:30 - 16:00 · Fre 7:30 - 12:30
service@stangesauto.dk · www.stangesauto.dk

Generalforsamling
Der var mødt stort set det samme antal mennesker 
til årets generalforsamling som i de nærmeste for-
rige år og de blev vidne til en generalforsamling, der 
blev afviklet lynhurtigt under dygtig ledelse af John 
Jensen fra Vidstrup.

Formanden Hanne Kirketerp bød velkommen og 
så var første indslag traditionen tro en sang fra de 
gamle sangbøger arkivet har og valget faldt i år på 
”Når vinteren rinder…”

Herefter blev John Jensen valgt til dirigent og efter 
at have konstateret at generalforsamlingen var lov-
ligt varslet gav han straks ordet videre til Hanne for 
aflæggelse af beretning.

Her kom Hanne i starten ind på de problemer arki-
verne har med at få gemt de digitale registreringer 

af alt muligt. De gamle arkivalier som protokoller, 
lydbånd og lysbilleder var til at gemme fysisk, men 
det kan ikke så let lade sig gøre med de elektroniske 
data. I det fælles registreringssystem Arkibas åbnes 
der dog hele tiden for nye muligheder.

Flere og flere brugere sidder i dag hjemme og forsker 
i historien og vi får ikke nær så mange fysiske besøg 
som tidligere. Også fordi vi får mere og mere regi-
streret på Arkiv.dk, hvor alle kan søge oplysninger.

Grundet Corona og den deraf manglende aktivitet 
tabte vi mange medlemmer, men i 2022 fik vi igen 
sendt vores aktivitetsfolder rundt og det var en stor 
opmuntring, at vi så igen fik opbakning fra vores 
trofaste medlemmer.

Hanne nævnte herefter årets aktiviteter som blandt 
andet var udflugten til Kornets Hus, deltagelse ved 
Tornby Bjergelaugs sommerfest og aftenturen til Stut-
teri Hyldsbæk. Alle vellykkede og med god tilslutning.

Tornby-Vidstrup Sognearkiv
Bestyrelsen: Formand Hanne Kirketerp tlf. 2857 8727 – Næstformand Gunhild Godsk tlf. 2049 6137

kasserer Mona Jensen tlf. 2513 2748 – sekretær Christian Byrdal tlf. 2247 6485 – Bodil Frost 9897 7323
Chrestina Dahl tlf. 4054 5160 og Karen M. Jensen tlf. 9897 7161. Arkivet har åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Kornets Hus. Stutteri Hyldsbæk.



14

Der er rigtig mange regler og ting at holde styr på, 
når man er arkivpersonale og der findes nogle kur-
ser, som det anbefales alle at deltage i. Vores ny-
este bestyrelsesmedlem, Mona Jensen har været 
på kursus i 2022.

På grund af de høje gaspriser har det været nødven-
digt at skrue ned for radiatorerne, men det går ikke 
helt uden varme. Nogle har taget registreringsopgaver 
med hjem.

Der har været en del debat omkring arkivets mulig-
heder for at komme ud til vores medlemmer med 
budskaber og stort set alle medier, især de elek-
troniske har været oppe at vende, men bruges af 
for eksempel Facebook kræver, at der er personer i 
bestyrelsen, der er dygtige til at håndtere og vedlige
holde eksempelvis en altid opdateret hjemmeside. 
Arkivet er lige nu lidt med på Købmandsgårdens og 
Vidstrups hjemmesider og det er vigtigt, at man af 
den vej kan finde frem til arkivet.

Og så har vi haft meget glæde af muligheden for at 
få bragt artikler i VI-TO, ligesom der hvert år udgives 
lokalhistoriske årbøger.

Det er også planen at få frem-
stillet en folder over det kom-
mende års aktiviteter og den vil 
blive uddelt til alle medlemmer 
og kan også fås udleveret på 
arkivet.

Af aktiviteter i 2023 kan næv-
nes et fyraftensbesøg på Lim-
træ Lilleheden og så er der 200 
års jubilæum i Tornby gamle 
Købmandsgård og Tornby-
Vidstrup Sognearkiv har 40 års 
fødselsdag og begge dele skal 
markeres samtidig med indviel-
sen af endnu en ny sti, nemlig 
Skudehandlerstien.

Hanne sluttede sin beretning 
med at takke for godt samarbej-
de i bestyrelsen. Beretningen 
blev godkendt med applaus.

Så fremlagde Mona Jensen 
regnskabet for 2022 og det 
viste et pænt overskud, som 
skyldtes en testamenteret 
gave til sognearkivet på kr. 
20.000,00. Også regnskabet 
blev godkendt med en klap-
salve.

På valg til bestyrelsen var 
Gunhild Godsk, Karen Jensen, 
Hanne Kirketerp og Christian 
Byrdal og da alle accepterede 
genvalg, var dette punkt hurtigt 
overstået.
Herefter blev begge supple-
anter Bodil Lund og Ole Vagn 
Larsen samt revisorerne Birthe 
Jensen og Norman Horne Ole-
sen også genvalgt.

Under eventuelt takkede John Jensen for god ro og 
orden og afsluttede generalforsamlingen.

Så var der kaffe og kringlekage, der var så god, at 
man var nødsaget til at spise hele to stykker.

Så tog Bent Skjoldborg ordet og han fik på en både 
meget interessant og medrivende måde fortalt en hel 
masse om den historiske baggrund for de fire nye 
trampestier, der efterhånden er groet og fortsat gror 
frem i landskabet omkring Tornby.

Bent udtrykte stor tilfredshed med at de allerede 
indviede stier tilsyneladende bruges flittigt og fortalte, 
at et af formålene med stierne er at få turisterne til 
at blive i området, fordi der er noget at opleve og få 
tiden til at gå med.

Et glimrende foredrag, som også gav anledning til 
nogle spørgsmål og en del debat. Stor tak til Bent 
Skjoldborg.
	  Christian Byrdal

sekretær
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Påskeudstiling 
Tornby Gl. Skole 
Keramik værksted
Torsdag den 6. april til og med mandag den 10. april. 
Alle dage kl. 11-16.

Allan B. Nilsen, Tornby udstiller sine nye surrealistiske 
papmaché figurer.

Nørre Vinstrup kommer med Camelina Olie, sæbe 
og andet godt.

En velkomstbjesk fremstillet af egnens urter bliver ser-
veret i nye brændte bjeskbægre fra Tornby Keramik.

Janice Hunter 

Plan for VI-TO
Vi har planlagt følgende udgivelser. Vi følger op i 
hvert nummer, med datoer så langt vi kender dem. 
Vi vil nemlig gerne kigge et par numre eller flere frem 
her på siden sidst, så I kan planlægge indlæggene 
så godt som muligt.

Udgivelsesplan 2023
Blad nummer Deadline Udkommer

3 7. maj 31. maj
4 18. juni 2. august
5 3. september 27. september
6 29. oktober 22. november

Annoncører i VI-TO
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn A/S
Hirtshals Shipping
IT-konsulent Carsten Jensen
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
Malerfirmaet Søren Olesen
Martensens Bogtrykkeri
OK Benzin
Rederiet ISAFOLD
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
Sparekassen Vendsyssel
Stanges Auto
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Hver uge
Mandag:	 Seniordans. 
	 Aktivitetsklubben kl. 14 i TF
Tirsdag:	 Aktivitetsklubben kl. 9.00 i TF
Torsdag:	 Kirkecafé kl. 10-12 i SG 
Torsdag:	 Dagpleje/vuggestue-sang 
	 kl. 9.45-10.20 i SG
Torsdag:	 Babysalmesang 
	 kl. 10.30-11.30 i SG
Marts
30. 	 Fyraftenssang kl. 16-17 i SG
30. 	 Påske-hyggeaften kl. 18.30 i SG
30.	 Generalforsamling, 
	 TF kl. 19.30 i TF
April
5. 	 Banko v. Aktivitetsklubben 
	 kl. 14 i TF
6.-10.	 Påskeudstilling Janice Hunter
12.	 Swing-om-aften i TF
13.	 Fyraftenssang kl. 16-17 i SG
15. 	 Tumlingesang kl. 10-11 i SG
18.	 Livestream foredrag 
	 kl. 19-21 i SG
19. 	 Beboerforeningen 
	 fællesspisning i TF
20.	 Fyraftenssang kl. 16-17 i SG
20.	 Foredrag ”Strandet i Peru” 
	 kl. 19:30 i SG
25.	 Morgensang kl. 10 i SG
25.	 Livestream foredrag 
	 kl. 19-21 i SG
26. 	 Foredrag, Seniorerne kl. 14 i TF
27.	 Fyraftenssang kl. 16-17 i SG
Maj
2.	 Poesi og Musik kl. 19.30 i TK
3. 	 Banko v. Aktivitetsklubben 
	 kl. 14 i TF
4.	 Fyraftenssang kl. 16-17 i SG
10.	 Swing-om-aften i TF
11.	 Fyraftenssang kl. 16-17 i SG
13. 	 Tumlingesang kl. 10-11 i SG
17. 	 Beboerforeningen 
	 fællesspisning i TF
24. 	 Forårsfest, Seniorerne 
	 kl. 17.50 i TF
25.	 Fyraftenssang kl. 16-17 i SG
30.	 Morgensang kl. 10 i SG
Alle arrangementer er nærmere 
omtalt inde i bladet.
Forkortelserne der bruges er:
SG	 Tornby-Vidstrup Sognegård
TF	 Tornby Forsamlingshus
TK	 Tornby Kirke
VK	 Vidstrup Kirke lo
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